– 1 –

香港交易和結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全
部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國移動有限公司
（根據公司條例在香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：941）

CHINA MOBILE LIMITED

公 佈

二零一零年首三季度本集團的未經審計財務數據：

‧ 營運收入達到人民幣 3,526.43億元，比上年同期增長7.8%

‧ EBITDA為人民幣1,778.05億元，比上年同期增長6.0%

‧ 股東應佔利潤為人民幣 872.45億元，比上年同期增長3.9%

按照本公司信息披露的政策並為進一步提高本集團的透明度以適時為股東、
投資者和公眾人士提供額外資料，以利於彼等了解本集團業務和財務狀況，中
國移動有限公司（「本公司」，與其各附屬公司合稱「本集團」）董事會（「董事會」）
宣佈本集團二零一零年首三季度未經審計的若干主要運營數據。

– 2 –

未經審計的若干主要運營數據

財務數據

由二零一零年
一月一日至
二零一零年

九月三十日期間

由二零零九年
一月一日至
二零零九年

九月三十日期間 增加

營運收入（人民幣） 3,526.43億元 3,269.77億元 7.8%
EBITDA（人民幣） 1,778.05億元 1,677.39億元 6.0%
EBITDA利潤率 50.4% 51.3%
股東應佔利潤（人民幣） 872.45億元 839.35億元 3.9%
股東應佔利潤率 24.7% 25.7%

業務數據

於二零一零年
九月三十日╱
由二零一零年
一月一日至
二零一零年

九月三十日期間

於二零一零年
六月三十日╱
由二零一零年
一月一日至
二零一零年

六月三十日期間

客戶數（戶） 5.6976億 5.5404億
於有關報告期間客戶淨增數（戶） 4,747萬 3,176萬
於有關報告期間平均每月每戶收入
 (ARPU)（人民幣╱用戶╱月） 72元 72元
於有關報告期間總使用量（分鐘） 25,468億 16,647億
於有關報告期間平均每月每戶使用
 量 (MOU)（分鐘╱用戶╱月） 520 520
於有關報告期間每分鐘使用量平均
 收入（人民幣） 0.138元 0.138元
增值業務使用客戶數（戶） 5.2253億 5.0799億
彩信使用客戶數（戶） 1.6154億 1.5534億
無線音樂使用客戶數（戶） 4.5864億 4.4715億
於有關報告期間短信業務使用量（條） 5,346億 3,530億
員工人數 157,706 153,098
勞動生產率（客戶╱員工） 3,613 3,619

– 3 –

二零一零年首三季度，中國宏觀經濟保持了較快增長，為本集團業務發展帶來
正面推動。然而，移動通信普及率的不斷提高，電信市場競爭環境的變化，都對
本集團帶來諸多挑戰。本集團始終堅持理性競爭，憑藉良好的經營理念和有效
的管理機制，充分發揮綜合優勢，依靠全體員工的共同努力，積極應對挑戰，
開拓創新，財務業績繼續保持穩定增長，營運收入達到人民幣3,526.43億元，比
上年同期增長了7.8%；EBITDA為人民幣1,778.05億元，比上年同期增長了6.0%；
股東應佔利潤為人民幣872.45億元，比上年同期增長了3.9%，股東應佔利潤率
仍保持在24.7%的較高水平。

移動通信普及率的逐年提高、電信行業競爭環境的變化以及科技進步帶來商業
模式的創新等，將使中國電信行業逐步發生新的變化。二零一零年首三季度，
儘管面對多種挑戰，本集團業務仍獲得良好發展。受移動普及率升高和電信市
場競爭環境變化的影響，本集團客戶增長有所放緩，但首三季度平均每月淨增
客戶仍達到527萬戶，繼續保持行業領先地位，截至二零一零年九月三十日，客
戶總數達到5.6976億戶；由於新增客戶主要為低使用量客戶以及資費調整的穩
步推進，期內ARPU及每分鐘使用量平均收入繼續下降，同時話務量維持較快
增長，二零一零年首三季度總通話分鐘數比上年同期增長19.4%；此外，增值業
務成為拉動收入增長的重要動力，並且增值業務收入結構進一步優化，移動數
據流量業務、無線音樂等重點業務增勢良好；客戶、話務量以及增值業務的發
展使首三季度營運收入繼續獲得7.8%的穩定增長。本集團將持續加大在營銷渠
道、客戶服務、網絡優化、支撑系統、研發等方面的成本資源投入，從而在新的
競爭環境下提升核心競爭力；同時，本集團仍將堅持精細的成本管理並發揮規
模效益，努力保持持續穩定的盈利能力。

面對未來的機遇與挑戰，本集團將立足規模優勢和核心競爭力，堅持藍海戰
略，全面創新發展，努力保持業務的良好發展和業績的持續增長，從而持續為
投資者創造價值。

董事會謹此提醒投資者，上述運營數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審
計的數據。投資者應小心以免不恰當地依賴該等數據。

– 4 –

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

於本公佈之日，本公司董事會由王建宙先生、李躍先生、魯向東先生、薛濤海
先生、黃文林女士、沙躍家先生、劉愛力先生、辛凡非女士及徐龍先生擔任執
行董事及由羅嘉瑞醫生、黃鋼城先生及鄭慕智博士擔任獨立非執行董事。

承董事會命
中國移動有限公司

王建宙
董事長

香港，二零一零年十月二十日